
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-240 del 17/01/2018

Oggetto D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  e  L.R.  21/04.  MODIFICA NON
SOSTANZIALE  DELLA  AUTORIZZAZIONE
INTEGRATA AMBIENTALE n. 455 del 26/11/2013 prot.
n. 141252/2013 e s.m.i. - SIDAC spa di Forlì (FC), Via
Golfarelli n. 94.

Proposta n. PDET-AMB-2018-246 del 17/01/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno diciasette GENNAIO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  L.R.  21/04.  Modifica  non  sostanziale  della  autorizzazione
integrata ambientale n. 455 del 26/11/2013 prot. n. 141252/2013 e s.m.i. - SIDAC spa di
Forlì (FC), Via Golfarelli n. 94.

Il Dirigente

Visto il D.Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 “Disciplina della prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento”;

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, che dal 01 Gennaio 2016 attribuisce
ad Arpae le funzioni amministrative relative al rilascio di A.IA. Precedentemente attribuite alla Province
con la L.R. n. 21/04 del 05/10/2004;

Vista  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2173  del  21  dicembre  2015  “Approvazione  assetto
organizzativo generale dell'Agenzia Regionale per la Prevenzione l'Ambiente e l'Energia di cui alla L.R. n.
13/2015”;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della direttiva per
lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS,VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2005.
Sostituzione della direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Richiamata la Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 497 del 23/04/2012 relativa ai
rapporti fra SUAP e AIA ;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione integrata
ambientale;

Dato atto che il SIDAC spa è in possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale D.G.P. n. 455 del
26/11/2013 prot. n. 141252/2013, successivamente modificata con gli atti di seguito indicati:
• D.G.P. n. 215 del 04/06/2014 prot. n. 56726/14:
• determinazione n. 2778 del 09/10/15 prot. n. 87638;
• determinazione n. DET-AMB-2016-4072 del 21/10/2016;
per la gestione dello stabilimento di  produzione di imballaggi flessibili ed accoppiati di cui al punto 6.7
dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Comune di Forlì (FC), Via Golfarelli n. 94;

Vista  la  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale della  Autorizzazione  Integrata  Ambientale
presentata dalla Ditta SIDAC spa, tramite caricamento sul Portale IPPC-AIA, in data 01/12/2017 prot. n.
PGFC/2017/17714 del 01/12/17 ai sensi dell'art. 29 nonies del D.lgs. 152/06 e s.m.i., relativa alla proroga
di  1  anno  (dal  30/06/18  al  30/06/2019)  del  termine  fissato  in  autorizzazione  per  l'implementazione  e
certificazione  di  un  Sistema  di  Gestione  Ambientale  (prescrizione  4.  del  paragrafo  D1  “Piano  di
miglioramento dell'impianto e sua cronologia”), allegando il cronoprogramma;

Dato  atto  che  unitamente  alla  comunicazione  di  modifica  non  sostanziale  succitata  la  Ditta  ha
trasmesso l'attestazione di versamento, tramite bonifico bancario, della tariffa istruttoria di 500 €, definita
dalla D.G.R. n. 155 del 16/02/09, relativamente agli impianti aventi “media complessità”, per le modifiche
non sostanziali che comportano l'aggiornamento dell'A.I.A.;

Visto  che  con nota  del  06/12/2017  PGFC/2017/17943,  inviata  via  PEC in  data  07/12/17, Arpae
Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena  (S.A.C.)  ha  comunicato  alla  Ditta,  e  per
conoscenza agli Enti (Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, Azienda USL, Comune di Forlì, HERA

1



spa) l'avvio del procedimento amministrativo, inerente la succitata comunicazione ai sensi dell'art.  29
nonies del D.lgs. 152/06 e s.m.i.;

Evidenziato che nella nota succitata si precisava quanto di seguito indicato: “Questa S.A.C. ritiene
che  la  modifica  di  cui  trattasi  presentata  da  SIDAC  spa  ricada  nella  fattispecie  di  modifica  non
sostanziale soggetta ad aggiornamento di AIA, e non ritiene necessaria la convocazione della Conferenza
di Servizi. Si rimane in attesa di eventuali osservazioni da parte degli Enti in indirizzo entro 15 giorni dal
ricevimento della presente”;

Dato atto che a tutt'oggi non sono pervenute segnalazioni da parte degli Enti interpellati;

Ritenuto di accogliere  la  richiesta  di  modifica proposta  dalla  Ditta,  viste  le  motivazioni  addotte,
aggiornando l'Allegato 1 dell’A.I.A. D.G.P. n. 455 del 26/11/2013 prot. gen. n. 141252/2013 e s.m.i. così
come di seguito indicato:
a) la prescrizione n. 4. del paragrafo D1 “Piano di miglioramento dell'impianto e sua cronologia” è così

integralmente sostituita:
4. Il Gestore è tenuto a perseguire l’allineamento alle BAT di settore esplicitate nel  Documento

della Commissione Europea del Gennaio 2007 “Surface Treatment using organic solvents”
di cui al Capitolo “Best available techniques for surface treatment using organic solvents”
ed in via prioritaria:
‒ ad aderire ad un Sistema di Gestione Ambientale (ISO 14001 o EMAS) entro il 30/06/2019,

attenendosi  alle  modalità  e  tempistiche  indicate  nel  “Cronoprogramma implementazione
Sistema di Gestione Ambientale conforme alla norma UNI EN ISO 14001:2015” Rev. 01 del
20/11/2017  allegato  alla  istanza  di  modifica  non  sostanziale  del  01/12/2017.  Qualora  il
Gestore,  anche  nel  corso  del  procedimento  di  adesione  o  certificazione,  ritenga  non
perseguibile tale percorso ne dovrà esplicitare motivazioni ed impedimenti e provvedere a
richiedere l’esenzione all’adozione della BAT indicata, all’Autorità competente;

‒ ad installare presso i singoli utilizzatori (linee produttive) e presso la cabina ENEL (qualora non
fossero  già  presenti)  batterie  di  rifasamento  al  fine  di  perseguire  il  miglioramento
dell’efficienza  energetica  dell’impianto  sulla  base  del  BREF  trasversale  sull'efficienza
energetica del Febbraio 2009;

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Evidenziato che, alla luce dell'istruttoria svolta, la comunicazione in oggetto debba essere ricompresa
nella fattispecie della modifica non sostanziale che richiede l'aggiornamento dell'AIA, descritte all'art. 29-
nonies,  comma 1,  del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i.  e  al  punto 1.2.1 della  Circolare  della  Regione  Emilia-
Romagna del 01.08.2008;

Dato atto che, trattandosi di modifiche non sostanziali, non è necessario dare corso alle procedure di
evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda di
un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'aggiornamento dell'AIA rilasciata con D.G.P.  n.  384 del
08/10/13 prot. n. 126890/13 e s.m.i., secondo le condizioni sopra indicate;

Viste  le  Delibere  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  1913 del  17.11.2008 e  n.  155 del
16.02.2009 che determinano le spese di istruttoria per il rilascio di autorizzazioni integrate ambientali e di
modifiche delle stesse;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae n. DEL-2015-99 recante “Direzione Generale.
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

2



Vista  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  118/2017  con  la  quale  si  è  disposto  che  i
Responsabili  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  procedano,  nelle  more  della  ridefinizione
organizzativa dell'Agenzia, alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa elencati nell'allegato b)
alla medesima deliberazione sino al 31/12/2018;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di
Forlì-Cesena  n.  DET-2017/1020  con  la  quale  sono  stati  prorogati  fino  al  31/12/2018  gli  incarichi  di
Posizione Organizzativa della suddetta struttura di Arpae;

Atteso  che  nei  confronti  del  sottoscritto  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Vista  la  proposta  del  provvedimento acquisita  in  atti,  resa dal  Responsabile  del  procedimento Dr.
Silvestroni Cristian e dal  Responsabile della P.O. “Procedimenti Unici” Dr.ssa Mordenti Tamara, ove si
attesta l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della
Legge n.241/90 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Su proposta del Responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale comunicata in data 01/12/2017 da SIDAC spa, con sede legale
in Comune di Forlì (FC), Via Golfarelli n. 94, nella persona del sig. Mazzotti Luca (gestore), per la
gestione dello  stabilimento di  produzione di  imballaggi  flessibili  ed accoppiati  di  cui  al  punto 6.7
dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Comune di Forlì (FC), Via Golfarelli n.
94, relativamente a quanto di seguito specificato:
• proroga al 30/06/2019 del termine precedentemente indicato  in autorizzazione  (30/06/2018)  per

l'implementazione  e  certificazione  di  un  Sistema  di  Gestione  Ambientale  (prescrizione  4.  del
paragrafo D1 “Piano di miglioramento dell'impianto e sua cronologia”);

2. di  stabilire  che  la  modifica  di  cui  sopra,  comunicata  da SIDAC spa, ricade  nella  fattispecie  della
modifica non sostanziale che richiede l'aggiornamento dell'AIA, descritta all'art. 29-nonies, comma 1,
del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  e  al  punto  1.2.1  della  Circolare  della  Regione  Emilia-Romagna  del
01.08.2008;

3. di apportare,  viste le richieste avanzate dalla Ditta,  le seguenti  modifiche all'Allegato 1 dell’A.I.A.
D.G.P. n. 384 del 08/10/2013 prot. n. 126890/2013 e s.m.i.:
a) la prescrizione n. 4. del paragrafo D1 “Piano di miglioramento dell'impianto e sua cronologia” è

così integralmente sostituita:
4. Il  Gestore  è  tenuto  a  perseguire  l’allineamento  alle  BAT  di  settore  esplicitate  nel

Documento della Commissione Europea del Gennaio 2007 “Surface Treatment using
organic solvents” di cui al Capitolo “Best available techniques for surface treatment
using organic solvents” ed in via prioritaria:
− ad  aderire  ad  un  Sistema  di  Gestione  Ambientale  (ISO  14001  o  EMAS)  entro  il

30/06/2019,  attenendosi  alle  modalità  e  tempistiche  indicate  nel  “Cronoprogramma
implementazione Sistema di Gestione Ambientale conforme alla norma UNI EN ISO
14001:2015” Rev. 01 del 20/11/2017 allegato alla istanza di modifica non sostanziale
del 01/12/2017. Qualora il Gestore,  anche nel corso del procedimento di adesione o
certificazione, ritenga non perseguibile tale percorso ne dovrà esplicitare motivazioni ed
impedimenti  e  provvedere  a  richiedere  l’esenzione  all’adozione  della  BAT indicata,
all’Autorità competente;

− ad  installare  presso  i  singoli  utilizzatori  (linee  produttive)  e  presso  la  cabina  ENEL

3



(qualora  non  fossero  già  presenti)  batterie  di  rifasamento  al  fine  di  perseguire  il
miglioramento dell’efficienza energetica dell’impianto sulla base del  BREF trasversale
sull'efficienza  energetica del Febbraio 2009;

4. di precisare che Arpae Sezione provinciale di Forlì-Cesena esercita i controlli di cui all’art. 29-decies del
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., al fine di verificare la conformità dell’installazione alle condizioni prescritte;

5. di precisare che Arpae Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, ove rilevi situazioni di
non  conformità  alle  condizioni  contenute  nel  presente  provvedimento,  procederà  secondo  quanto
stabilito nell’atto e nelle disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale;

6. di considerare il presente atto parte integrante e sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale
rilasciata con Delibera di G.P. n. 455 del 26/11/2013 prot.  n. 141252/2013 e s.m.i., di cui rimangono in
vigore  tutte  le  prescrizioni  non  espressamente  modificate.  Il  presente  provvedimento  deve  essere
conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano
richiesta;

7. di pubblicare integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna,ai sensi del
D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

8. di fare salvi i diritti di terzi;

9. di stabilire che copia del presente atto sia trasmessa a SIDAC spa e, per quanto di competenza, al
Comune di Forlì, a Arpae Sezione Provinciale di Forlì-Cesena, all’Azienda USL della Romagna – sede
di Forlì e a HERA spa.

10. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente
al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal
ricevimento del presente atto.

Il Dirigente Responsabile

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni

di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


